Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 694/2025

Requer ao Executivo Municipal, por meio do
Departamento Municipal de Trânsito
(DEPATRAN), que apresente relatório técnico
contendo informações sobre a sinalização
semafórica em LED instalada na Avenida Tupi,
incluindo iluminação nos braços, postes e no solo,
se houver; dados comparativos de acidentes
registrados antes e após a implantação da
tecnologia; avaliação técnica de efetividade e
desempenho da sinalização; análise de custo-
benefício do projeto; planejamento para
expansão da tecnologia para outros pontos
críticos da cidade; situação atual dos sinaleiros
para pedestres que foram instalados e
posteriormente descontinuados.

A vereadora signatária, ANNE GOMES - PSD, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer ao Executivo Municipal, por meio do Departamento Municipal de
Trânsito (DEPATRAN), que apresente relatório técnico contendo informações sobre a
sinalização semafórica em LED instalada na Avenida Tupi, incluindo iluminação nos braços,
postes e no solo, se houver; dados comparativos de acidentes registrados antes e após a
implantação da tecnologia; avaliação técnica de efetividade e desempenho da sinalização;
análise de custo-benefício do projeto; planejamento para expansão da tecnologia para
outros pontos críticos da cidade; situação atual dos sinaleiros para pedestres que foram
instalados e posteriormente descontinuados.

Considerando que Pato Branco foi pioneira na adoção dessa tecnologia e inovação,
é fundamental avaliar seus impactos e garantir a continuidade de ações inovadoras que
promovam mais segurança no trânsito e fortaleçam a imagem do município como polo
tecnológico.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

6A
5-

F
C

1E
-7

D
B

C
-5

A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

6A
5-

F
C

1E
-7

D
B

C
-5

A
2C

A proposta de sinaleiros com maior visibilidade, inclusive ao nível do solo,
representa um avanço importante para a segurança viária, especialmente em relação a
pedestres distraídos, usuários noturnos e pessoas com dificuldades de visão periférica e
pessoas idosas.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

6A
5-

F
C

1E
-7

D
B

C
-5

A
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

6A
5-

F
C

1E
-7

D
B

C
-5

A
2C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B6A5-FC1E-7DBC-5A2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 29/07/2025 17:14:54

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/B6A5-FC1E-7DBC-5A2C

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/B6A5-FC1E-7DBC-5A2C